大田区自立支援協議会 こども部会議事録

       文責：志村（事務局一部修正）

(１) 会議の名称 大田区自立支援協議会 こども部会（第 4回）

(２) 開催日時 平成 29年 8月 15日（火）9：30～11：3 0

(３) 開催場所 大田区役所本庁舎 202会議室

(４) 出席した委

員、事務局

委 員 （部会長：谷村 淳子委員）

福田 功志 志村 陽子 閑製 久美子 加藤 治

小池 優子 桟敷 洋子 大岩 香代子

区職員出席者 健康づくり課：小鳥係長、子育て支援課：本多係長

教育センター：大島係長

事務局出席者 障害福祉課：浅沼係長、齋藤

（５）確認事項

（６）各委員からの情報提供

（７）議題

 ①ゲストスピーカー 特定非営利活動法人こあら村  藤岡 邦子 氏

 ・藤岡氏が子育て中に子育てが辛そうな人が多い事や、子育て中の人同士の関係作りが大変そうな

事に気が付き、『第 3の場』が必要だと思った。

・2002 年こあら村を開設した。こあら村は子育て広場として、親子で自由に来て、自由にくつろ

ぐ場所の提供をしている。未就園児の親子を中心に年間 2200名ほどが利用している。

・行政には民間では踏み込みきれない部分について関わってもらえる事に期待をしている。

 ②発達支援マップの作成 「出生から就学までのライフステージ」

 ・誕生前から就学前までの子育ての状況や支援機関等をそれぞれの立場で出し合う。

 ・作業部会で整理し、次回は学齢期以降の作業を進めていく。

（８）次回について

 ・ゲストスピーカーとして、気まぐれ八百屋だんだん 近藤博子氏をお招きしたい。

 ・中間報告の内容についての確認。

（９）次回日程

  日時：平成 29年９月 19日（火） ９：30～11：30

  会場：本庁舎２階 203会議室